
LEGENDA

PERFIL GEOLÓGICO

Paragnaisses granadíferos migmatizados, silimanita-muscovita biotita xisto 
com andaluzita, cianita-granada-biotita gnaisse e quartzo-plagioclásio-biotita 
xisto, quartzitos sericíticos, metacalcário, e lentes de metabásicas 
(retroeclogitos) e leptinitos. Metamorfismo no fácies anfibolito médio a alto e 
eclogito, tendo como prováveis protólitos pelitos, semipelitos, grauvacas, 
arcósios, calcários e arenitos.

Dioritos Tauá: associação magmática diorítica a granodiorítica com tonalitos 
subordinados, localmente gradando para gabros. 536 Ma Rb/Sr.

SUÍTE MAGMÁTICA TAUÁ

COMPLEXO TAMBORIL - SANTA QUITÉRIA

COMPLEXO CANINDÉ DO CEARÁ

Diatexitos: rochas quartzo-feldspáticas de composição granítica, 
granodiorítica, quartzo monzonitica e quartzo sienítica, com enclaves de 
ortognaisses, anfibolitos e rochas cálcio-silicáticas, apresentando estruturas 

, nebulítica,  e falhas. Localmente, ocorrem metatexitos e 
granitos na forma de diques e . 627,7 Ma U/Pb.
schlieren schöllen

sills

Granitóides Santa Quitéria:  de sienogranito róseo, porfirítico, de 
natureza 

stock
cálcio-alcalina de alto K.

Metatexitos: migmatitos com mesossomas de protólitos sedimentares e 
ígneos. Localmente apresentam seções com participação de /diques 
granitóides, deformados ou não. 

sheets

Paragnaisses: paragnaisses granadíferos de granulação fina a grossa, às 
vezes porfiríticos e migmatíticos, biotita paragnaisses, rochas calciossilicáticas, 
anfibolitos, gonditos, formação manganesíferas bandadas, 

pegmatitos com moscovita, granada e turmalina. 
horizontes de 

ortognaisses cinzentos e 
ca – metacarbonatos.

UNIDADE ALGODÕES

GRANITÓIDES PEDRA LISA

Riolitos, dacitos e traquitos porfiríticos, cálcio-alcalinos de alto 
potássio, metaluminosos, 

 (subvulcânicos)  
com cores que vão do branco, rosa, cinza ao verde 

escuro. Geralmente, são isotrópicos, mas podem apresentar foliação 
magmática nas bordas.

Diques Tauá: granitos , 
com granulação fina nas bordas e grossa no centro, localmente 

porfiríticos.

 cálcio-alcalinos de alto potássio, metaluminosos
isotrópicos, 

3 g

DIQUES GUARIBAS

DESCRIÇÃO DAS UNIDADES

Granitos miloníticos nas bordas e isotrópicos no centro, metaluminosos, de 
natureza cálcio-alcalina, com granulação variando de fina a grossa, podendo 
ser porfiríticos  de cores variadas (branco, rosa, cinza).a biotita e hornblenda,

Granitóides Tauá: granitos metaluminosos, de natureza cálcio-alcalina, 
isotrópicos, granulação variando de fina a grossa, podendo ser porfiríticos, de 
cores variadas (branco, rosa, cinza), equigranulares a biotita e hornblenda. 537 
Ma K/Ar.
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PRcn

Unidade Tróia: 
entes de metaultramáficas toleíticas (komatiítos, , 

tremolita-actinolita xistos, talco xistos, esteatitos e serpentinitos)
 cálcio-alcalinos de composição granítica,  

granodiorítica e quartzo monzonítica

metabasaltos intercalados com metathrondjemitos, 
metagabros e l

; 
leucognaisses (metathrondjemitos)

 e com participação de pegmatitos 
mineralizados em berilo verde. cmu - metaultramáficas.

soapstones

Ortognaisses graníticos de cor branca a bege, de granulação média a grossa, 
com porções pegmatíticas, composição de quartzo, feldspato moscovita e 
biotita, a foliação quase sempre é milonítica, não chegando a desenvolver um 
conspícuo bandamento gnáissico. Ocorrem também raras lentes de anfibolito e 
calciossilicíticas.

COMPLEXO CRUZETA

METAGRANITÓIDE CEDRO

cmu

Ortognaisses cinzentos de natureza cálcio-alcalina e composição granítica a 
granodiorítica, de granulação média, com bandamentos variados; migmatitos 
estromáticos dobrados e falhados, com injeção de pegmatitos a quartzo, k-
feldspato e magnetita; raros diatexitos granadíferos e lentes de rochas 
metaultramáficas representadas por esteatitos, xistos verdes e tremolita xistos.

Gnaisses diversos, às vezes arcoseanos, associados à  de 
leucogranitóides. Presença de metatexistos com neossoma quartzo-
feldspático e paleossoma de rocha anfibolítica. Associam-se a lentes de 
quartzitos, xistos granatíferos e anfibolitos.

sheets
P 2alP

Unidade Mombaça: biotita ortognaisses cinzentos, 
de granulação fina a média, composição 

granodioritica a monzodiorítica e, subordinadamente granítica; metatexitos 
estromáticos com boudinage, falhas e dobras (suaves e fechadas), além de 
injeções (diques) de granitos potássicos e cinzentos, pegmatitos com granada e 
corpos de granitos potássicos sin-tectônicos. 

metaluminosos e de 
natureza cálcio-alcalina de alto-K, 

Ortognaisses: ortognaisses de 
estromáticos, dobrados, ptigmáticos  e rompidos. Localmente, 

associam-se a leucognaisses, metaultramáficas e pegmatitos, além de 
horizontes de paragnaisses granadíferos.

composição granodiorítica e raramente 
tonalítica, 

NP3 tsq

NP3tsd

NP3tsm

DEPÓSITOS SUPERFICIAIS CLÁSTICOS

Depósitos aluvionares e coluvionares:  areias quartzo-feldspáticas, 
conglomeráticas ou não,

cascalhos e argilas. 
 fragmentos de rochas (metacherte, anfibolito, 

formações ferríferas, gnaisses, veios de quartzo, etc), 
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RELAÇÕES TECTONOESTRATIGRÁFICAS PRECAMBRIANO-EOFANEROZÓICAS

SUB-PROVÍNCIA SETENTRIONAL 

GEOCRONOLOGIA

DOMÍNIO CEARÁ CENTRAL

- 199,6

Diques Guaribas

Diques Tauá

SUÍTE MAGMÁTICA TAUÁ

COMPLEXO
CANINDÉ
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SIDERIANO
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- 2500,0
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(Subdomínio Granjeiro: contexto vestigial de faixas 
metassedimentares neoproterozóicas + embasamento 
arqueano - paleoproterozóico).

PROVÍNCIA COSTEIRA

PROVÍNCIA PARNAÍBA

PROVÍNCIA BORBOREMA
SUBPROVÍNCIA SETENTRIONAL

(PP: Metamorfitos de seqüências riftes e transicionais 
/plataformais estaterianas + “embasamento” gnaíssico-
migmatítico + granitóides do NP).

SUB-PROVÍNCIA CENTRAL OU ZONA TRANSVERSAL

Domínio Piancó-Alto Brígida(MP- O)ε
(Seqüências metavulcanossedimentares e plutonismo granitóide - NP) 

Bacias molassóides brasilianas/pan-africanas 
(riftes eopaleozóicos com preenchimentos vulcano-sedimentares; BMJ - Jaibaras, BMC - Cococi)

Bacias/Sub-bacias mesozóicas interiores 
(Em superfície, sedimentos da fase pós-rifte, dominantes)

CENOZÓICO MESOZÓICO

Bacia Intracratônica (no mapa, rochas 
sedimentares silurianas).

(NP - Seqüências sedimentares/ vulcanossedimentares 
metamorfizadas e granitóides + PP - “Embasamento” 
gnaíssico-migmatítico sideriano).

Domínio Médio Coreaú (PP- O) ε

Domínio Ceará Central (A- O) : ε

PC-MZPC-CZ

PPA

DMC

DCC

Arco magmático continental(?) (diatexitos e 
granitódes dominantes)  NP- .εO

Amalgama de arcos, com segmentos de crosta 
oceânica (complexos metamórficos plutono-
vulcanossedimentares)  A-PP.

DJ

DRP

Domínio Jaguaribeano (PP- )ε

Domínio Rio Piranhas (A- O)ε

DPAB

BM

BMZ

CZ: Cenozóico
MZ: Mesozóico

: Eopaleozóico
O: Ordoviciano

NP: Neoproterozóico
MP: Mesoproterozóico
PP: Paleoproterozóico
A: Arqueano

FOLHA SB.24-V-D-IV

++
+ + ++

V V V

Sistema de Dobramentos Rio Curú-Independência 
(supracrustais QPC, pelito-semipelitos migmatíticos 
dominantes) PR  - segmentos com alta porcentagem 
de granitóides NP.
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CONVENÇÕES CARTOGRÁFICAS

Localidade"

Propriedade rural"

Serrote/Serra

Vila/Cidade

Rodovia pavimentada

Curso de água intermitente

Rodovia não pavimentada

Curso de água perene

Corpos d'água

Caminho

Equipe Executora 

Autor 

Geologia e Recursos Minerais 

 José Adilson Dias Cavalcanti 

Colaboradores 
Petrografia 

 Iaponira Paiva Gomes 

Geoquímica de Prospecção 

 Bruno de Oliveira Calado 

Antonio Celso R. de Melo 

Vicente Calixto D. Neto 
Geofísica 

João Batista de V. Dias Júnior (CPRM-ERJ) 

José Farias de Oliveira 

Cartografia Digital & SIG 

 Guilherme Marques e Souza 

Geocronologia 

 Joseneusa Brilhante Rodrigues (CPRM-SEDE) 

 

 

Diretor da DGM 

Manoel Barretto da Rocha Neto 

Chefe do DEGEO 

Inácio de Medeiros Delgado 

Coordenação Técnica Nacional 

Reginaldo Alves dos Santos (DIGEOB) 

João Henrique Gonçalves (DIGEOP) 

Coordenação Técnica Regional 
 Antônio Maurílio Vasconcelos (Coord. Exec. DGM/REFO) 

 José Carvalho Cavalcante (Ass. DGM/REFO, até dez 2008) 

 José Adilson Dias Cavalcanti (Ass. DGM/REFO) 

Francisco Edson Mendonça Gomes (Ass. DRI/REFO) 

ENCARTE TECTÔNICO
DO ESTADO DO CEARÁ

km0 100 200

OCEANO ATLÂNTICO

* * *

* * *

* * * *

* * * * *

* * * * * *

* * * * * * *

* * * * * * *

* * * * * * *

* * * * * * *

* * * * * * * *

* * * * * * *

* *

E

E E E E

E E E E E

E E E E E

E E E E

E E E E

E E E E E

E E E E

E

E E E E E

E E E E E

E E E

38°0'0"W40°0'0"W

4°0'0"S

6°0'0"S DJ

DRP

DPAB

BMZ

PPA

DMC

PC-CZ

PC-MZ

BMJ

BMZ

A-PP

DCC

PRI

NP-   Oe

MAGNETOMETRIA
CAMPO TOTAL

340000

340000

350000

350000

360000

360000

370000

370000

380000

380000

93
40

00
0

93
40

00
0

93
50

00
0

93
50

00
0

93
60

00
0

93
60

00
0

93
70

00
0

93
70

00
0

93
80

00
0

93
80

00
0

93
90

00
0

93
90

00
0

km0 10 20

Os mapas geológico e de recursos minerais da Folha Várzea do Boi são suportados por banco                  
de dados geológicos e de recursos minerais, disponibilizados em versão GIS.                                      

Base planimétrica digital obtida da carta impressa Várzea do Boi,
publicada em 1982 pelo IBGE, ajustada às imagens do mosaico GeoCover - 2000, 
ortorretificado e georreferenciado segundo o datum WGS-84, de imagens ETM+ do
 LANDSAT-7 resultante da fusão das bandas 7, 4, 2 e 8, com resolução espacial de 14,25 metros.
Esta base foi editada e atualizada pela Divisão de Cartografia - DICART, para atender
ao mapeamento temático do Serviço Geológico do Brasil - CPRM.     
A atualização dos topônimos referentes as localidades foi obtida do IBGE.          

O Projeto Folha Várzea do Boi é uma ação do Programa Geologia do Brasil – PGB, executado 
pelo Serviço Geológico do Brasil – CPRM, através de suas unidades regionais, sob a coordenação
 do Departamento de Geologia – DEGEO/Diretoria de Geologia e Recursos Minerais – DGM. 
Esta folha foi executada pela Residência de Fortaleza – REFO.        

CONVENÇÕES GEOLÓGICAS

Contato geológico

AntiformeÄ
SinformeÃ
Falha e/ou fratura

Falha transcorrente sinistral

Ë

Ë

Lineamento estrutural

Zona de cisalhamento transcorrente sinistral
! !
#

Zona de cisalhamento indiscriminada %
% %

Zona de cisalhamento contracional
%È È

ÊÊ Falha transcorrente dextral

Datação K-Ar$

40
Foliação com mergulho medido=
Foliação vertical@

^ Datação U-Pb

Datação Rb-Sr#

Ocorrência mineral
Mn - manganês, Ni - níquel,
Fe - ferro, be - berilo,
tl - talco, ca - calcário, rt - rutilo, 
ro - rocha ornamental.

ca
!

Zona de Cisalhamento de TauáZCT

eixo de dobra40
1

Lineação de estiramento com caimento medido40
c

ª

ª Dique

OCEANO ATLÂNTICO

LOCALIZAÇÃO DA FOLHA

38°0'W

39°0'W3°0'S

4°0'S

5°0'S

6°0'S

7°0'S

40°0'W41°0'W

FORTALEZA

MORADA NOVA

JUAZEIRO DO NORTE

SOBRAL

CRATEÚS

ARTICULAÇÃO DA FOLHA

Independência
SB.24-V-D-I

Várzea do Boi
SB.24-V-D-IV

Mombaça
SB.24-V-D-V

Boa Viagem
SB.24-V-D-II

Crateús
SB.24-V-C-III

Novo Oriente
SB.24-V-C-VI

40° 30' W 40° 00' W41° 00' W

05° 30' S

06° 00' S

06° 30' S

Arneiroz
SB.24-Y-B-I

Catarina
SB.24-Y-B-II

Parambu
SB.24-Y-A-III

km
2 0 2 4 61
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PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR

Datum horizontal: WGS84

Origem da  quilometragem UTM: equador e Meridiano Central -39° W
acrescidas as constantes: 10.000Km e 500Km, respectivamente.

Declinação magnética do centro da folha: 21°51'41" W
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